
REGISTRO GENERALE N. 1325 del 13/08/2021 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1325 del 13/08/2021 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1560 del 12/08/2021 

 
OGGETTO: FESTA DEL MARE 2021.  IMPEGNI DI SPESA 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha 
approvato la dotazione organica apportando sostanziali modifiche alla struttura 
organizzativa dell’ente;  

 i decreti del Sindaco n. 9 del 04/06/2021 e n.14 del 01/07/2021 di conferimento 
degli incarichi dirigenziali in corso;  

 i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 
- n.8 del 29.4.2020 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (2.5.2021 – 

31.12.21); 
- n.718 del 12.5.2021 - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, 

tributi” (1.6.21 – 31.12.22); 
-  n.830 del 31.5.2021 - P.O. inserita nel IV Settore, Servizi “Demanio, Cimitero e 

Ambiente” e “Lavori Pubblici e Manutenzioni” (1.6.21 – 30.05.22);  
- n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 

31.12.22), in comando presso la SGDS srl; 
 
Vista la delibera di Consiglio comunale n.28 del 03.06.2021 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2021/2023 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10 
d.lgs. n. 118/2011), della nota di aggiornamento del dup 2021/2023 e degli allegati previsti 
dalla vigente normativa”; 
 
Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 – 
Suppl.Ordinario n 162; 
  
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto; 
 
Visto il “Regolamento di Contabilità” del  Comune, con particolare riferimento agli art.30 
rubricato “sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art. 31 rubricato “Liquidazione delle 
spese; 
 
Tenuto conto che l’Assessorato alla Cultura e al Turismo, anche per l’estate 2021, ha 
organizzato numerosi eventi di natura turistico-culturale, con la finalità di promuovere la 
città di Porto San Giorgio e le attività commerciali e ricettive, al fine di supportare tali 
settori dopo un lungo periodo di inattività e di scarso lavoro a causa del COVID 19; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1325 del 13/08/2021 

Considerato che l’Amministrazione ha deciso di organizzare la Festa del Mare, per 
domenica 22 agosto 2021, uno dei principali eventi turistici estivi della Città di Porto San 
Giorgio che, giunto alla 52°edizione, come lo scorso, si terrà in forma ridotta ed in 
ottemperanza alle normative per il contenimento della diffusione del Covid-19; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 12/08/2021 ad oggetto "FESTA DEL 
MARE  E ULTERIORI SERVIZI PER MANIFESTAZIONI ESTIVE 2021 - 
AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA"; 
 
Considerato che i costi da sostenere per l’organizzazione della Festa del mare  e ulteriori 
servizi per manifestazioni estive 2021 sono i seguenti: 
 

FESTA DEL MARE 2021 - COSTI 

N. TIPOLOGIA SPESA IMPORTO 

1 CORONA ALLORO € 61,00 

2 ORGANIZZAZIONE DEGUSTAZIONE € 1.220,00 

3 DEGUSTAZIONE (crostini con alici) € 200,00 

4 MANIFESTI € 183,00 

5 
ALLESTIMENTO POSTAZIONE per 
DEGUSTAZIONE (posizionamento 

ombreggianti) 
€ 1.464,00 

6 Varie ed eventuali (servizi) € 3.000,00 

7 Varie ed eventuali (beni) € 939,00 

 TOTALE € 7.067,00 

 
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato 
approvato il nuovo regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che consente di procedere 
ad affidamento diretto, senza procedimento di gara, per servizi o forniture inferiori di 
importo inferiore a 40.000 euro; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 
legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 
i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). 
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, 
conv in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1325 del 13/08/2021 

52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 
legge n. 95/2012; 

- è stato innalzato a € 5.000,00 oltre IVA il limite oltre cui le amministrazioni devono 
avvalersi del Mercato Elettronico; 

 
Considerato che le spese da sostenere per gli eventi sopra menzionati con le relative 
Ditte/Associazioni di riferimento sono le seguenti: 
 

FESTA DEL MARE 2021 - COSTI 

N. TIPOLOGIA SPESA 
DITTA/ASS.NE DI 

RIFERIMENTO 
IMPORTO 

1 CORONA ALLORO 
BLU INGROSSO 

FIORI DI CERAVOLO 
ANTONINO 

€ 61,00 

2 ORGANIZZAZIONE DEGUSTAZIONE 
ASS. CASA DEI 

PESCATORI 
€ 1.220,00 

3 DEGUSTAZIONE (crostini con pesce, etc) 
PIZZERIA STERN di 

PORTO SAN 
GIORGIO 

€ 200,00 

4 MANIFESTI 
TIPOGRAFIA 

ADRIATICA di Mircoli 
€ 183,00 

5 
ALLESTIMENTO POSTAZIONE per 
DEGUSTAZIONE (posizionamento 

ombreggianti) 
MICONI MAURIZIO €  1.464,00 

 
Ritenuto di: 
 
prenotare la somma di € 3.000,00 (servizi) come segue: 

 
- per € 1.500,00 al cap 11201/1 (EX 1200/1) FONDO MANIFESTAZIONI E 

PROMOZIONI TURISTICHE PRESTAZIONI DI SERVIZI; 
- per € 1.500,00 al cap. 16390/1 (EX 639/0) PRESTAZIONI DI SERVIZI FONDO 

ATTIVITA' CULTURALI DIVERSE PROMOSSE E/O ORGANIZZATE DAL 
COMUNE; 

prenotare la somma di € 939,00 (acquisto beni) al cap. 11200/1 (EX 1200/0) F.DO 
MANIFESTAZ.NI PROMOZ.NE TURISTICA ACQUISTI DI BENI E MATERIE 
PRIME; 

impegnare le seguenti somme ai corrispondenti capitoli: 
 

N. TIPOLOGIA SPESA 
IMPORTO 

SPESA IVATO 
CAPITOLO DI SPESA 

1 CORONA ALLORO € 61,00 

11200/1 (EX 1200/0) F.DO 
MANIFESTAZ.NI PROMOZ.NE  

TURISTICA ACQUISTI DI BENI E 
MATERIE PRIME 

2 
ORGANIZZAZIONE 
DEGUSTAZIONE 

€ 1.220,00 

11201/1 (EX 1200/1) FONDO 
MANIFESTAZIONI E PROMOZIONI 

TURISTICHE PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1325 del 13/08/2021 

3 
DEGUSTAZIONE 
(crostini con alici) 

€ 200,00 
11201/1 (EX 1200/1) FONDO 

MANIFESTAZIONI E PROMOZIONI 
TURISTICHE PRESTAZIONI DI SERVIZI 

4 MANIFESTI € 183,00 
11201/1 (EX 1200/1) FONDO 

MANIFESTAZIONI E PROMOZIONI 
TURISTICHE PRESTAZIONI DI SERVIZI 

5 

ALLESTIMENTO 
POSTAZIONE per 
DEGUSTAZIONE 
(posizionamento 

ombreggianti) 

€ 1.464,00 

11201/1 (EX 1200/1) FONDO 
MANIFESTAZIONI E PROMOZIONI 

TURISTICHE PRESTAZIONI DI SERVIZI 

 
Dato atto che in base gli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 i CIG relativi ai servizi di che 
trattasi sono: 
 

N. DITTA SERVIZIO/ACQUISTO CIG 

1 
BLU INGROSSO FIORI DI 
CERAVOLO ANTONINO 

CORONA ALLORO Z9332C0763 

2 
ASS. CASA DEI 

PESCATORI 
ORGANIZZAZIONE 
DEGUSTAZIONE 

Z5232C0784 

3 
PIZZERIA STERN di 

PORTO SAN GIORGIO 
DEGUSTAZIONE (crostini 

con alici) 
ZD332C07F8 

4 
TIPOGRAFIA ADRIATICA 

di Mircoli 
STAMPA MANIFESTI ZB332C082B 

5 MICONI MAURIZIO 

ALLESTIMENTO 
POSTAZIONE per 
DEGUSTAZIONE 
(posizionamento 

ombreggianti) 

Z1C32C0B97 

 
Ritenuto pertanto dover provvedere in merito; 
 
Sottoposto il presente atto al competente dirigente del IV Settore per l’attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutto quanto riportato in premessa e qui richiamato per costituire parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo,   
  
Di fare assumere alla presente determinazione, il valore di contratto, ai sensi dell’articolo 9 
del Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Commissario Straordinario 
n. 87 del 09/05/2012 alle seguenti condizioni: 

 

N. Ditta 
Importo  

(iva inclusa) 
TIPOLOGIA SPESA 

1 
BLU INGROSSO FIORI DI 
CERAVOLO ANTONINO 

€ 61,00 CORONA ALLORO 

2 ASS. CASA DEI PESCATORI € 1.220,00 ORGANIZZAZIONE 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1325 del 13/08/2021 

DEGUSTAZIONE 

3 
PIZZERIA STERN DI PORTO SAN 

GIORGIO 
€ 200,00 

DEGUSTAZIONE 
(crostini con alici) 

4 TIPOGRAFIA ADRIATICA di Mircoli € 183,00 
STAMPA 

MANIFESTI 

5 MICONI MAURIZIO € 1.464,00 

ALLESTIMENTO 
POSTAZIONE per 
DEGUSTAZIONE 
(posizionamento 

ombreggianti) 

 

 Le Ditte assumono gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.; 

 Le Ditte si impegnano a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed 
alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Fermo, della 
notizia dell’eventuale inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

 Le Ditte si impegnano a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato 
(anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 
136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il 
contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul 
medesimo conto; 

 
Di provvedere all’acquisto di beni per cui si è effettuata la prenotazione d’impegno man 
mano che si manifestano le necessità, privilegiando il ricorso al mercato elettronico o, 
qualora i servizi necessari non siano disponibili all’interno dello stesso, attraverso le ditte 
incluse nell’elenco dei fornitori approvato con  D.D. n. 330 del 22/02/2018, mediante 
affidamento diretto ove ne ricorrano le condizioni, ovvero, avvalendosi di altre ditte non 
indicate negli elenchi nel caso che quelle individuate non fossero in grado di eseguire le 
forniture, servizi o lavori nei tempi e modi richiesti dalle esigenze comunali, acquisendo i 
relativi CIG; 
 
Di prenotare le seguenti somme ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000: 

 € 1.500,00 (iva inclusa) a favore di CREDITORI DIVERSI; imputando la spesa 
all'intervento 1070203  capitolo 2021/11201/1  denominato "(EX 1200/1) FONDO 
MANIFESTAZIONI E PROMOZIONI TURISTICHE PRESTAZIONI DI SERVIZI" del 
bilancio 2021; 

 € 1.500,00 (iva inclusa) a favore di CREDITORI DIVERSI; imputando la spesa 
all'intervento 1050203  capitolo 2021/16390/1  denominato "(EX 639/0) 
PRESTAZIONI DI SERVIZI FONDO ATTIVITA' CULTURALI DIVERSE 
PROMOSSE E/O ORGANIZZATE DAL COMUNE" del bilancio 2021;  

 € 939,00 (iva inclusa) a favore di CREDITORI DIVERSI; imputando la spesa 
all'intervento 1070202  capitolo 2021/11200/1  denominato "(EX 1200/0) F.DO 
MANIFESTAZ.NI PROMOZ.NE TURISTICA ACQUISTI DI BENI E MATERIE 
PRIME" del bilancio 2021; 

 
Di impegnare la somma complessiva di € 61,00 (iva inclusa) a favore di BLU INGROSSO 
FIORI DI CERAVOLO ANTONINO -  COSTA, 206 - 63017 PORTO SAN GIORGIO FM - 
Codice Fiscale: CRVNNN62M31L599O -  Partita IVA: 01658740442; imputando la spesa 
all'intervento 1070202  capitolo 2021/11200/1  denominato "(EX 1200/0) F.DO 
MANIFESTAZ.NI PROMOZ.NE TURISTICA ACQUISTI DI BENI E MATERIE PRIME" del 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1325 del 13/08/2021 

bilancio 2021, codice CIG Z9332C0763; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 200,00 (iva inclusa) a favore di RISTORANTE 
PIZZERIA STERN DI CAPPELLI GERMANO & C -  SACCONI N° 29 - 63017 PORTO 
SAN GIORGIO FM - Codice Fiscale: 02269940447 -  Partita IVA: 02269940447; 
imputando la spesa all'intervento 1070203  capitolo 2021/11201/1  denominato "(EX 
1200/1) FONDO MANIFESTAZIONI E PROMOZIONI TURISTICHE PRESTAZIONI DI 
SERVIZI" del bilancio 2021, codice CIG ZD332C07F8; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 183,00 (iva inclusa) a favore di TIPOGRAFIA 
ADRIATICA  DI MIRCOLI FRANCESCO S.A.S. -  BONAPARTE, 16 - 63017 PORTO SAN 
GIORGIO FM - Codice Fiscale: 02265600441 -  Partita IVA: 02265600441; imputando la 
spesa all'intervento 1070203  capitolo 2021/11201/1  denominato "(EX 1200/1) FONDO 
MANIFESTAZIONI E PROMOZIONI TURISTICHE PRESTAZIONI DI SERVIZI" del 
bilancio 2021, codice CIG ZB332C082B; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 1.464,00 (iva inclusa) a favore di MICONI 
MAURIZIO -  VIA PICENA SCN -  SAN GINESIO  - Codice Fiscale: 
MCNMRZ63T02H876O -  Partita IVA: 00838750438; imputando la spesa all'intervento 
1070203  capitolo 2021/11201/1  denominato "(EX 1200/1) FONDO MANIFESTAZIONI E 
PROMOZIONI TURISTICHE PRESTAZIONI DI SERVIZI" del bilancio 2021, codice CIG 
Z1C32C0B97; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 1.220,00 (iva inclusa) a favore di ASSOC. NON 
RICONOSCIUTA "CASA DEI PESCATORI" -  PORTO PESCHERECCIO - 63017 PORTO 
SAN GIORGIO FM - Codice Fiscale: 90069010446; imputando la spesa all'intervento 
1070203  capitolo 2021/11201/1  denominato "(EX 1200/1) FONDO MANIFESTAZIONI E 
PROMOZIONI TURISTICHE PRESTAZIONI DI SERVIZI" del bilancio 2021, codice CIG 
Z5232C0784; 
 
Di accertare, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Di dare atto che il DURC risulta regolare per le seguenti Ditte (DURC allegati al fascicolo 
elettronico del presente atto): 

 

n. DITTA/ASS.NE DI RIFERIMENTO 

1 BLU INGROSSO FIORI DI CERAVOLO ANTONINO 

2 PIZZERIA STERN di PORTO SAN GIORGIO 

3 TIPOGRAFIA ADRIATICA 

4 MICONI MAURIZIO 

 
Di dare atto che la seguente Ditta/Associazione non è iscritta né a INPS né a INAIL (come 
da dichiarazione allegata al fascicolo elettronico del presente atto): 

 

n. DITTA/ASS.NE DI RIFERIMENTO 

1 ASS. CASA DEI PESCATORI 

 
Di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese con successivo atto 
dirigenziale, previo inoltro di regolare documento fiscale da parte del fornitore e 
successiva verifica della regolarità della fornitura e della regolarità contributiva da parte del 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1325 del 13/08/2021 

Dirigente del Settore. 
 
                L' Istruttore                                                                             
      FERRARA MARIA ROSARIA                                                              
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1560 del 12/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 12/08/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1560 del 12/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2021 11200 1 1201 1 07 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di consumo 
n.a.c. 

61,00 16010 
BLU INGROSSO FIORI DI 
CERAVOLO ANTONINO 

2021 11201 1 1202 1 07 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

200,00 15063 
RISTORANTE PIZZERIA STERN DI 
CAPPELLI GERMANO & C SNC 

2021 11201 1 1203 1 07 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

183,00 14987 
TIPOGRAFIA ADRIATICA  DI 
MIRCOLI FRANCESCO S.A.S. & C. 

2021 11201 1 1204 1 07 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

1.464,00 5053 MICONI MAURIZIO 

2021 11201 1 1205 1 07 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

1.500,00 99999 CREDITORI DIVERSI 

2021 16390 1 1206 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

1.500,00 99999 CREDITORI DIVERSI 

2021 11200 1 1207 1 07 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di consumo 
n.a.c. 

939,00 99999 CREDITORI DIVERSI 

2021 11201 1 1208 1 07 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

1.220,00 18167 
ASSOC. NON RICONOSCIUTA 
"CASA DEI PESCATORI" 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 13/08/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1885 
 

Il 14/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1325 del 13/08/2021 con 
oggetto: FESTA DEL MARE 2021.  IMPEGNI DI SPESA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 14/08/20211 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


